
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33244 Sexta-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 2016

Vigência: 01/11/2016 a 24/02/2017
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Ananindeua
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo: 116708
Termo Aditivo: 5º
Convênio: 013/2013
Processo: 109491/2013
Objeto: Prorrogar por solicitação o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 31/10/2016
Vigência: 01/11/2016 a 30/12/2016
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Ananindeua
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo: 116713
Termo Aditivo: 5º
Convênio: 184/2014
Processo: 244047/2014
Objeto: Prorrogar por solicitação o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 31/10/2016
Vigência: 01/11/2016 a 31/01/2017
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Almeirim
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo: 116728
Termo Aditivo: 4º
Convênio: 046/2014
Processo: 61695/2014
Objeto: Prorrogar por solicitação o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 31/10/2016
Vigência: 01/11/2016 a 24/02/2017
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Ananindeua
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo: 116726
Termo Aditivo: 7º
Convênio: 131/2014
Processo: 118235/2014
Objeto: Prorrogar por solicitação o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 31/10/2016
Vigência: 01/11/2016 a 30/12/2016
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Brasil Novo
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo: 116732
Termo Aditivo: 5º
Convênio: 033/2014
Processo: 121692/2014
Objeto: Prorrogar por solicitação o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 31/10/2016
Vigência: 01/11/2016 a 31/01/2017
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Eldorado do Carajás
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo: 116737
Termo Aditivo: 6º
Convênio: 022/2014
Processo: 565723/2013
Objeto: Prorrogar por solicitação o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 31/10/2016
Vigência: 01/11/2016 a 30/12/2016
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Santa Izabel do Pará
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo: 116740
Termo Aditivo: 4º
Convênio: 137/2014
Processo: 242168/2014
Objeto: Prorrogar por solicitação o Prazo de Vigência
Data da Assinatura: 31/10/2016
Vigência: 01/11/2016 a 30/12/2016
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Santa Maria do Pará
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo: 116744

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 394, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2016
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 
de janeiro de 2015, publicado no DOE nº. 32.820 de 02/02/2015, 
e;

Considerando a CI nº 046/2016 e ExpressoMail -DITI, de 
01/11/2016,
RESOLVE:
TRANSFERIR, o período de gozo de férias do servidor PAULO 
ROBERTO BASTOS DE ALMEIDA JUNIOR, matrícula nº 
57231300/4, ocupante do cargo Assessor, concedidas através da 
Portaria nº 381 de 27/10/2016, publicado no DOE nº 33.241 de 
31/10/2016, referente ao exercício 2015/2016, para o período 
de 02/01 à 31/01/2017.
Dê-se ciência, Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 03 de novembro de 2016.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 116606

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 100, DE 14/10/2016 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas 
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 8.336, 
de 29 de dezembro de 2015 - Lei Orçamentária Anual - LOA 
2016.
RESOLVE:                                                                                                                                                                                                 
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 127.000,00 (Cento e Vinte e Sete Mil 
Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I e II 
do art. 16 da LOA 2016, da forma abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
071011512614248238 - SEDOP 0101 339139 80.000,00
481011912212978338 - SECTET 0101 339139 1.000,00
672011648214208185 - COHAB 0101 444239 4.000,00
672011648214208186 - COHAB 0101 444239 42.000,00

  TOTAL 127.000,00
                                                                                                                                                                                                       
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
071011512614248238 - SEDOP 0101 339035 80.000,00
481011912212978338 - SECTET 0101 339039 1.000,00
672011648214208185 - COHAB 0101 449051 4.000,00
672011648214208186 - COHAB 0101 449039 42.000,00

  TOTAL 127.000,00
                                                                                                                                                                                                       
III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 14 de outubro de 2016.                
Registre-se, publique-se e cumpra-
se                                                                                                                                                   
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo: 116628
PORTARIA Nº 101, DE 20/10/2016 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas 
atribuições que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 8.336, 
de 29 de dezembro de 2015 - Lei Orçamentária Anual - LOA 
2016.
RESOLVE:                                                                                                                                                                                                 
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 530.000,00 (Quinhentos e Trinta Mil 
Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II do 
art. 16 da LOA 2016, da forma abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
151011339214448422 - SECULT 0101 339036 400.000,00
151011339214448422 - SECULT 0101 339047 80.000,00
241012369114508518 - SEDEME 0101 339039 50.000,00

  TOTAL 530.000,00
                                                                                                                                                                                                       
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
151011339214448422 - SECULT 0101 335041 480.000,00
241012369114508518 - SEDEME 0101 335041 50.000,00

  TOTAL 530.000,00
                                                                                                                                                                                                       
III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 20 de outubro de 2016.                
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo: 116629

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1174, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo parágrafo único, incisos 
I e II do art. 138 da Constituição Estadual e considerando as 
exigências da Lei Federal nº 10.520/2002, o disposto no artigo 
5º, inciso II da Lei Estadual nº 6.474/2002, do Decreto Federal 
nº 5.450/2005 e do Decreto Estadual nº 2.069/2006.
RESOLVE:
I – Designar como Pregoeira a servidora JOVELINA MARIA 
SOUSA MATOS, para realização dos procedimentos licitatórios 
pelo prazo de 01 (um) ano.
II – Designar os servidores: CARLOS AUGUSTO CAMPOS 
FERREIRA, FERNANDA PAIVA DE SOUSA, FRANCISCO OSCAR 
COSTA DE CARVALHO, ALDENISE SILVA DA SILVA, ROSIVEL 
NUNES FERREIRA, ROSE PEREIRA GUIMARÃES e VALQUIRIA 
FAZZI DIAS, para comporem a comissão de apoio aos 
procedimentos de pregão conforme as necessidades e indicação 
da pregoeira.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 116692
PORTARIA N° 1107 DE 27 DE OUTUBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de n° 2016/119566.
RESOLVE:
AUTORIZAR a servidora FRANCIANE DE PAULA FERNANDES, 
matrícula nº 57198144/3, cargo ENFERMEIRO, lotada no 9º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - SANTARÉM, para participar 
do CURSO DE DOUTORADO EM SOCIEDADE, NATUREZA E 
DESENVOLVIMENTO, oferecido pela Universidade Federal 
do Oeste do Pará – UFOPA, no período de 01/11/2016 
a 28/02/2020, com ônus parcial, conforme autorização 
constante no Processo n° 2016/119566.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
27.10.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 116678
PORTARIA Nº 1166, DE 27 DE OUTUBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a solicitação da Coordenação da CNCDO/
DDRAR/SESPA, constante nos autos do processo nº 
2016/367854, objetivando a substituição de membro da Câmara 
Técnica de Transplantes de Córneas;
RESOLVE:
I – DESIGNAR Maiara Batista Lourido, como membro do Banco 
de Olhos do Hospital Ophir Loyola, em substituição à Maria de 
Nazaré da Silva Braga, indicada através da Portaria nº 1289, 
de 30 de setembro de 2015, publicada no DOE nº 32985 de 
05/10/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, em 27 de outubro de 2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 116734

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
39/SESPA/2016
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de Fórmula 
Infantil do tipo I, para atendimento de crianças expostas ao vírus 
da imunodefi ciência humana (HIV), atendidas nos serviços de 
referência do Estado, por um período de 12 (doze) meses.
DATA DA ABERTURA: 17/11/2016.
HORÁRIO: 10:00 hs. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908302
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0149001946


